
 1 

    
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 538 

           213 20 63 776 
  

Συνεδρίαση 47η 
Απόφαση υπ’ αριθμ. 1363/2020 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 14-07-2020, ημέρα Τρίτη και ώρα 11.00 π.μ., στο Κατάστημα της Περιφέρειας 
Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 
488055 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις  09-07-2020. 
 
Η Συνεδρίαση έλαβε χώρα διά τηλεδιάσκεψης, σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 
55/τ.Α΄/11-3-20). 

Θέμα 4
ο 

Συγκρότηση Επιτροπής για την παρακολούθηση και παραλαβή του προγράμματος καταπολέμησης του 
δάκου της ελιάς στις ελαιοκομικές περιοχές των Δήμων Πόρου και Τροιζηνίας-Μεθάνων της Π.Ε. Νήσων 
της Περιφέρειας Αττικής για το έτος 2020, σύμφωνα με την αρ. 4/2020 Διακήρυξη της Δ/νσης 
Οικονομικών Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής. 
 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

 Παπαγεωργίου Νικόλαος 

 Κόκκαλης Βασίλειος 

 Κοσμόπουλος Ελευθέριος  

 Γεωργόπουλος Γεώργιος 

 Αδαμοπούλου Γεωργία 

 Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

 Καραμάνος Χρήστος 

 Κατσικάρης Δημήτριος  

 Μεθυμάκη Άννα 

 Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Λογοθέτη Αικατερίνη 
Απόντες: 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

 Κουρή Μαρία  

 Μπαλάφας Γεώργιος 
 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών το ένα (1) έχει αντικατασταθεί από τα αναπληρωματικά μέλη.  
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Μαρία Σαλπά. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς είναι παρόντα 12 από τα 13 μέλη της Οικονομικής Επιτροπής, ο 
πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στον κ. Μπεκούλη, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής:  
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τον ν. 3852/2010 (Α' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 186, Κεφάλαιο Β΄ β Υποτομέας 
Γεωργίας, παράγραφοι 30 και 31. 

ΑΔΑ: 6ΗΘΕ7Λ7-2ΚΞ



 2 

2. Την με αρ. 37419/13479/8-5-2018 (Β' 1661) Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής «Έγκριση της 121/2018 Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί 
τροποποίησης - επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

3. Τον ν. 4555/2018 (Α' 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες 
διατάξεις». 

4. Τον ν. 4412/2016 (Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει. 

5. Τον ν. 4257/2014 (Α' 93) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών». 
6. Τον ν. 4071/2012 (Α' 85) «Ρυθμίσεις για την Τοπική Ανάπτυξη, την Αυτοδιοίκηση και την 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» και ειδικότερα διατάξεις της παρ.14 
του άρθρου 6. 

7. Τον ν. 3861/2010 (Α' 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα 
Διαύγεια και άλλες διατάξεις». 

8. Τον ν. 2690/1999 (Α' 45) «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει και 
ειδικότερα τα άρθρα 13 έως 15. 

9. Την με αρ. 216/1-9-2019 (ΑΔΑ: ΨΚΠΧ7Λ7-0ΑΗ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Αττικής «Εκλογή Τακτικών και Αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής 
Περιφέρειας Αττικής». 

10. Την με αρ. πρωτ. 499022/2-9-2019 (ΥΟΔΔ' 688) Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής / Μεταβίβαση 
Αρμοδιοτήτων», όπως ισχύει. 

11. Την με αρ. πρωτ. 457659/1-7-2020 (Β' 2763) Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής «Ανάθεση και 
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακούς Συμβούλους και στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής», όπως ισχύει. 

12. Την με αρ. 34/2020 Απόφαση (ΑΔΑ: ΨΡΧΛ7Λ7-ΦΧΠ) του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Αττικής «Έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης για προμήθειες αγαθών και παροχή 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής έτους 2020». 

13. Την με αρ. 736/2020 (ΑΔΑ: 9ΟΑΑ7Λ7-ΒΧΣ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Αττικής «Έγκριση διενέργειας ηλεκτρονικού ανοικτού κάτω των ορίων διαγωνισμού καθώς και των 
όρων και τεχνικών προδιαγραφών της με αρ. 1/2020 Διακήρυξης για την επιλογή αναδόχου για την 
καταπολέμηση του δάκου της ελιάς στις ελαιοκομικές περιοχές των Δήμων Πόρου και Τροιζηνίας-
Μεθάνων της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής για το έτος 2020, συνολικού 
προϋπολογισμού 149.832,67€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ (24%)». 

14. Την με αρ. 1088/2020 (ΑΔΑ: ΨΥ9Ι7Λ7-ΒΣ9) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Αττικής με την οποία αποφασίστηκε μεταξύ άλλων η επανάληψη του ηλεκτρονικού ανοικτού κάτω 
των ορίων διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου για την καταπολέμηση του δάκου της ελιάς στις 
ελαιοκομικές περιοχές των Δήμων Πόρου και Τροιζηνίας-Μεθάνων της Περιφερειακής Ενότητας 
Νήσων της Περιφέρειας Αττικής για το έτος 2020, με τροποποίηση των όρων της αρ. 1/2020 
Διακήρυξης (ΑΔΑΜ: 20PROC006579750) και ειδικότερα των Τεχνικών Προδιαγραφών καθώς και η 
έγκριση των όρων και τεχνικών προδιαγραφών της αρ. 4/2020 Διακήρυξης. 

15. Το γεγονός ότι η διενέργεια κλήρωσης για την επιλογή των μελών των συλλογικών οργάνων είναι 
δυνητική σύμφωνα με την περίπτωση ε) της παρ.11 του άρθρου 221 του ν. 4412/2016 (Α' 147). 

16. Το άρθρο 14 «Χρόνος και τρόπος παρακολούθησης και παραλαβής της σύμβασης» του 
Παραρτήματος Ι της με αρ. 4/2020 Διακήρυξης ηλεκτρονικού ανοικτού κάτω των ορίων διαγωνισμού 
της Διεύθυνσης Οικονομικών Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, στο οποίο προβλέπεται η 
συγκρότηση Επιτροπής παρακολούθησης και παραλαβής του προγράμματος καταπολέμησης του 
δάκου της ελιάς στις ελαιοκομικές περιοχές των Δήμων Πόρου και Τροιζηνίας-Μεθάνων της Π.Ε. 
Νήσων της Περιφέρειας Αττικής για το έτος 2020. 

17. Το με αρ. πρωτ. 460141/2-7-2020 έγγραφό μας προς την Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & 
Κτηνιατρικής Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής αναφορικά με τον ορισμό υπαλλήλων κατηγορίας 
ΠΕ και κλάδου Γεωτεχνικών για την συγκρότηση της ανωτέρω Επιτροπής. 

18. Το με αρ. πρωτ. 478863/8-7-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής 
Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, με το οποίο προτείνονται υπάλληλοι, κατηγορίας ΠΕ και 
κλάδου Γεωτεχνικών για την συγκρότηση της ανωτέρω Επιτροπής. 

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

 

ΑΔΑ: 6ΗΘΕ7Λ7-2ΚΞ



 3 

να αποφασίσει η Οικονομική Επιτροπή για τη συγκρότηση τριμελούς Επιτροπής παρακολούθησης και 
παραλαβής του προγράμματος καταπολέμησης του δάκου της ελιάς στις ελαιοκομικές περιοχές των 
Δήμων Πόρου και Τροιζηνίας-Μεθάνων της Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής για το έτος 2020, 
σύμφωνα με την αρ. 4/2020 Διακήρυξη (ΑΔΑΜ: 20PROC006865768) της Δ/νσης Οικονομικών Π.Ε. 
Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, ως εξής, 
 
Τακτικά μέλη: 
1. Ράφτη Σταματίνα, κατηγορίας ΠΕ κλάδου Γεωτεχνικών,   
2. Μαρούλη Ευφημία, κατηγορίας ΠΕ κλάδου Γεωτεχνικών,   
3. Παπαηλίας Θεόδωρος, κατηγορίας ΠΕ κλάδου Γεωτεχνικών.   
 
Αναπληρωματικά μέλη: 
1. Κούβαρη Πηνελόπη, κατηγορίας ΠΕ κλάδου Γεωτεχνικών, 
2. Καλλιγέρου Γεωργία, κατηγορίας ΠΕ κλάδου Γεωτεχνικών,   
3. Ντάβαρη Μαρία, κατηγορίας ΠΕ κλάδου Γεωτεχνικών.  
 
Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται το πρώτο τακτικό μέλος και, σε περίπτωση κωλύματος αυτού, το 
πρώτο αναπληρωματικό. Το δεύτερο τακτικό μέλος και, σε περίπτωση κωλύματος αυτού το δεύτερο 
αναπληρωματικό μέλος, ασκεί χρέη Γραμματέα.  
Σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας των τακτικών μελών, θα πρέπει οι κωλυόμενοι, εγκαίρως και με 
δική τους ευθύνη, να ενημερώσουν την Πρόεδρο και την Γραμματέα της Επιτροπής, για να κλητεύσει 
αναπληρωματικό μέλος. Τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη δύνανται να μην παρίστανται σε 
συνεδριάσεις των επιτροπών, παρότι έχουν προσκληθεί νόμιμα, μόνο για λόγους υγείας, για λόγους 
ανωτέρας βίας ή εφόσον βρίσκονται σε προγραμματισμένη τακτική άδεια. Στην τελευταία περίπτωση, τα 
μέλη που απαρτίζουν την εν λόγω Επιτροπή, οφείλουν να προγραμματίζουν τις άδειες τους έτσι ώστε να 
υπάρχει η δυνατότητα νόμιμης συγκρότησής της.    
Στα μέλη της Επιτροπής δεν καταβάλλεται αμοιβή ή αποζημίωση. 
Η ανωτέρω Επιτροπή έχει ως αρμοδιότητα τα αναφερόμενα στο άρθρο 14 του Παραρτήματος Ι της με 
αρ. 4/2020 Διακήρυξης (ΑΔΑΜ: 20PROC006865768) ηλεκτρονικού ανοικτού κάτω των ορίων 
διαγωνισμού της Διεύθυνσης Οικονομικών Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής σε συνδυασμό με το 
Παράρτημα ΙΙ – Τεχνικές Προδιαγραφές. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
 

τη συγκρότηση τριμελούς Επιτροπής παρακολούθησης και παραλαβής του προγράμματος 
καταπολέμησης του δάκου της ελιάς στις ελαιοκομικές περιοχές των Δήμων Πόρου και Τροιζηνίας-
Μεθάνων της Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής για το έτος 2020, σύμφωνα με την αρ. 4/2020 
Διακήρυξη (ΑΔΑΜ: 20PROC006865768) της Δ/νσης Οικονομικών Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας 
Αττικής, ως εξής, 
 
Τακτικά μέλη: 
1. Ράφτη Σταματίνα, κατηγορίας ΠΕ κλάδου Γεωτεχνικών,   
2. Μαρούλη Ευφημία, κατηγορίας ΠΕ κλάδου Γεωτεχνικών,   
3. Παπαηλίας Θεόδωρος, κατηγορίας ΠΕ κλάδου Γεωτεχνικών.   
 
Αναπληρωματικά μέλη: 
1. Κούβαρη Πηνελόπη, κατηγορίας ΠΕ κλάδου Γεωτεχνικών, 
2. Καλλιγέρου Γεωργία, κατηγορίας ΠΕ κλάδου Γεωτεχνικών,   
3. Ντάβαρη Μαρία, κατηγορίας ΠΕ κλάδου Γεωτεχνικών.  
 
Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται το πρώτο τακτικό μέλος και, σε περίπτωση κωλύματος αυτού, το 
πρώτο αναπληρωματικό. Το δεύτερο τακτικό μέλος και, σε περίπτωση κωλύματος αυτού το δεύτερο 
αναπληρωματικό μέλος, ασκεί χρέη Γραμματέα.  
Σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας των τακτικών μελών, θα πρέπει οι κωλυόμενοι, εγκαίρως και με 
δική τους ευθύνη, να ενημερώσουν την Πρόεδρο και την Γραμματέα της Επιτροπής, για να κλητεύσει 
αναπληρωματικό μέλος. Τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη δύνανται να μην παρίστανται σε 
συνεδριάσεις των επιτροπών, παρότι έχουν προσκληθεί νόμιμα, μόνο για λόγους υγείας, για λόγους 
ανωτέρας βίας ή εφόσον βρίσκονται σε προγραμματισμένη τακτική άδεια. Στην τελευταία περίπτωση, 
τα μέλη που απαρτίζουν την εν λόγω Επιτροπή, οφείλουν να προγραμματίζουν τις άδειες τους έτσι 
ώστε να υπάρχει η δυνατότητα νόμιμης συγκρότησής της.    
Στα μέλη της Επιτροπής δεν καταβάλλεται αμοιβή ή αποζημίωση. 

ΑΔΑ: 6ΗΘΕ7Λ7-2ΚΞ



 4 

Η ανωτέρω Επιτροπή έχει ως αρμοδιότητα τα αναφερόμενα στο άρθρο 14 του Παραρτήματος Ι της με 
αρ. 4/2020 Διακήρυξης (ΑΔΑΜ: 20PROC006865768) ηλεκτρονικού ανοικτού κάτω των ορίων 
διαγωνισμού της Διεύθυνσης Οικονομικών Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής σε συνδυασμό με το 
Παράρτημα ΙΙ – Τεχνικές Προδιαγραφές. 
 

 Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Τημπλαλέξης Γρηγόριος καταψηφίζει με την εξής 
παρατήρηση: «Όπως τοποθετηθήκαμε και σε πολλές προηγούμενες συνεδριάσεις και έχει 
καταγραφεί και στις αντίστοιχες αποφάσεις προφανώς το πρόγραμμα της δακοκτονίας είναι 
αναγκαίο για την προστασία της παραγωγής και πρέπει να ξεκινάει μέσα στον Μάιο και όμως 
βρισκόμαστε ήδη στα μέσα Ιουλίου. Η πρόταση της Λαϊκής Συσπείρωσης είναι η μόνη 
ρεαλιστική και την επιβεβαιώνει η όλη εξέλιξη του διαγωνισμού. Διαφωνούμε με τον τρόπο που 
γίνεται, δηλαδή μέσω εργολάβων. Πρέπει να γίνεται από υπηρεσίες της Περιφέρειας με 
προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, επιστημονικού, εργατών και με την αγορά του απαραίτητου 
εξοπλισμού. Άλλωστε, η μέχρι σήμερα εμπειρία των αναθέσεων της δακοκτονίας σε ιδιώτες έχει 
δείξει, ότι δεν γίνεται ολοκληρωμένα, γιατί ο ιδιώτης δουλεύει με κριτήριο το κέρδος, που το 
εξασφαλίζει περικόπτοντας εργατικό δυναμικό και μέσα».  

  
     Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Νικόλαος Πέππας 

 
 Τα μέλη 
Παπαγεωργίου Νικόλαος 
Κόκκαλης Βασίλειος 
Κοσμόπουλος Ελευθέριος  
Γεωργόπουλος Γεώργιος 
Αδαμοπούλου Γεωργία 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 
Καραμάνος Χρήστος 
Κατσικάρης Δημήτριος  
Μεθυμάκη Άννα 
Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
 

ΑΔΑ: 6ΗΘΕ7Λ7-2ΚΞ


		2020-07-22T07:36:51+0300
	Athens




